
CADERNO 5  15SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2011

à disposição a partir de 25/11/11. Elene Gaia Braga, Presidente 
da CPL – Cametá.
EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0028/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preços para a CONSTRUÇÃO DO NOVO 
PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR A ESCOLA RAIMUNDA BARROS, 
que se realizará no dia 14/12/11 às 10h00min na sala da CPL, 
sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – Centro. Informamos que a 
visita técnica será no dia 12/12/11 às 08h30min no local da 
obra. O edital encontra-se à disposição a partir de 25/11/11. 

Elene Gaia Braga
 Presidente da CPL – Cametá

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310621

A PMSMG vem através do Pregoeiro Oficial, tornar público o 
Extrato do Pregão Presencial para Registro de Preço 
de MENOR PREÇO Nº. 029/2011. Objeto: Aquisição de 
materiais esportivos, para atender as necessidades da Prefeitura, 
Secretarias e Fundos Municipais. O edital completo estará 
disponível a partir do dia 25/11/2011, na Sede da Prefeitura, 
na sala da Comissão de Licitação de segunda à sexta feira das 
08:00 às 12:00 horas, valor R$ 50,00. Recebimento e abertura 
das propostas dia 08/12/2011 às 08:00 horas. Pregoeiro Oficial.
A PMSMG vem através do Pregoeiro Oficial, tornar público o 
Extrato do Pregão Presencial para Registro de Preço 
de MENOR PREÇO POR LOTE Nº. 030/2011. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica, para prestação de serviços 
de show pirotécnico com material incluso e fornecimento de 
fogos de artifícios, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Cultura. O edital completo estará disponível a partir 
do dia 25/11/2011, na Sede da Prefeitura, na sala da Comissão 
de Licitação de segunda à sexta feira das 08:00 às 12:00 horas, 
valor R$ 50,00. Recebimento e abertura das propostas dia 
08/12/2011 às 10:00 horas. Pregoeiro Oficial.
A PMSMG vem através do Pregoeiro Oficial, tornar público o 
Extrato do Pregão Presencial para Registro de Preço 
de MENOR PREÇO POR LOTE Nº. 031/2011. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica especializada em organização 
e promoções de eventos culturais e artísticos, para atender a 
demanda, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Cultura. O edital completo estará disponível a partir do dia 
25/11/2011, na Sede da Prefeitura, na sala da Comissão de 
Licitação de segunda à sexta feira das 08:00 às 12:00 horas, 
valor R$ 50,00. Recebimento e abertura das propostas dia 
08/12/2011 às 12:00 horas. Pregoeiro Oficial.
A PMSMG vem através do Pregoeiro Oficial, tornar público o 
Extrato do Pregão Presencial para Registro de Preço de 
MENOR PREÇO GLOBAL Nº. 032/2011. Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica para prestação de serviços de acesso a internet 
banda larga wireless, compreendendo logística, instalação e 
manutenção de estação de Trabalho, para atender as necessidades 
da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais. O edital completo 
estará disponível a partir do dia 25/11/2011, na Sede da Prefeitura, 
na sala da Comissão de Licitação de segunda à sexta feira das 
08:00 às 12:00 horas, valor R$ 50,00. Recebimento e abertura 
das propostas dia 08/12/2011 às 14:00 horas. Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA DE SALINOPÓLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310602

PREFEITURA DE SALINOPOLIS – Torna público que requereu 
da SEMA/PA, Renovação da Licença de Instalação e Outorga 
de lançamento de efluentes do Aterro Sanitário  – Protocolos 
2009/34902 e 2011/33472.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20100344

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310734
ORIGEM: CONTRATO Nº20100344

DECORRENTE: CONVITE Nº1/2010-038SEMOB
CONTRATADO: CONSTRUTORA CHAGAS SOUZA & COMERCIO 
LTDA-EPP
OBJETO: Obra de construção de ondulações tranversais (tipo I e II) 
às Vias Públicas do Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$147.794,59
VIGÊNCIA INICIAL: 09 de Novembro de 2010 a 08 de Fevereiro 
de 2011
Aditivo de Valor: acréscimo de R$21.597,23
DATA DO ADITIVO: 05 de Outubro de 2011  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20100344

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310735
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº20100344
DECORRENTE: CONVITE Nº1/2010-038SEMOB

CONTRATADO: CONSTRUTORA CHAGAS SOUZA & COMERCIO 
LTDA-EPP
OBJETO: Obra de construção de ondulações tranversais (tipo I 

e II) às Vias Públicas do Município de Parauapebas, no Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$147.794,59
VIGÊNCIA INICIAL: 09 de Novembro de 2010 a 08 de Fevereiro 
de 2011
Aditivo de Valor: acréscimo de R$21.597,23
DATA DO ADITIVO: 05 de Outubro de 2011  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

 TOMADA DE PREÇOS Nº2/2011-010 SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310526

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2011-010SEMOB

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 13 de Dezembro de 
2011, fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, 
tipo menor preço, para Obra de construção da Feira Popular, 
localizada entre as ruas 04 (quatro) e 05 (cinco), no Bairro 
Cidade Nova, no Município de Parauapebas, Estado do Pará, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas, e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 23 de Novembro de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº9/2011-021GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310355
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-021GABIN
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  14:00 horas do dia 07 de Dezembro de 
2011, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para confecção e instalação de 03 (três) árvores de natal 
em estruturas metálicas com 12 e 14m de altura para uso na 
ornamentação natalina 2011 da cidade de Parauapebas, no 
Estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 23 de Novembro de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº9/2011-022SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310363
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-022SEMOB
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  08:00 horas do dia 12 de Dezembro de 
2011, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Aquisição de impressora ploter grandes formatos, 
para atender a demanda da Secretária Municipal de Obras, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas, e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 23 de Novembro de 2011
MICHELA DANTAS DO NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº9/2011-019GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310242
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-019GABIN
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  13:00 horas do dia 07 de Dezembro 
de 2011, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo 
menor preço, para Confecção de presépio gigante, medalhões, 
banner’s, laços, banco e Papai Noel para uso na ornamentação 
natalina 2011 da cidade de Parauapebas, Estado do Pará, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 23 de Novembro de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO Nº9/2011-020GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310270
PREGÃO Nº 9/2011-020GABIN

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  11:30 horas do dia 07 de Dezembro de 
2011, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Aquisição de materiais (tintas, thinner, brocal, 
festão) para uso na ornamentação natalina 2011 da cidade de 
Parauapebas, no Estado do Pará, de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de 
Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 23 de Novembro de 2011
MICHELA DANTAS DO NASCIMENTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM 
A Prefeitura Municipal de Ourém comunica para os devidos fins 
aquém se faça interessar: TOMADA DE PREÇOS 007/2011 PMO 
– TP MENOR PREÇO EMPREITADA GLOBAL Objeto: Contratação 
de Pessoa Jurídica para execução de serviços de Reforma 
e Ampliação da Unidade Integrada de Polícia do Município de 
Ourém/PA, conforme projeto básico e memorial descritivo anexo 
ao Edital. Data de Abertura: 13/12/2011. Horário: 10hs.

 Ourém, 24 de novembro de 2011.
 Diego M. C. de Jesus 

 Presidente CPL

CRIADOURO OMEGA LTDA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310226

CRIADOURO OMEGA LTDA-ME, torna público que esta 
solicitando junto  a Secretaria Estadual do Meio Ambiente sua  
licença operacional para criação de passeriformes silvestres.

ORION INCORPORADORA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310153

Orion Incorporadora Ltda – Torna público que requereu 
da SEMA/PA,  outorga de uso de recursos hídricos do poço 
localizado a Av. Sen. Lemos, 3253 - Belém/PA – Protocolo 
011/33.641.


